

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 965
उत्तर देने की तारीख 26 जुलाई, 2023

राष्ट्रीय डिजिटल संचार नीति

965. श्री अरूण सावः
श्री दिलीप शङ्कीयाः
श्री सुनील कुमार सोनीः
सुश्री दिया कुमारीः
श्री मोहन मंडावीः
श्री विजय बघेलः

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय डिजिटल संचार नीति के उद्देश्यों को देश भर में कितने चरणों में लागू किया जा रहा है;
(ख) राष्ट्रीय डिजिटल संचार नीति के विभिन्न चरणों की स्थिति क्या है और उनका राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
(ग) राजस्थान और बिलासपुर, मुंगेली और गौरैला-पेंडा मरवाही सहित छत्तीसगढ़ राज्य में राष्ट्रीय डिजिटल संचार नीति की प्रगति रिपोर्ट का जिले-वार ब्यौरा क्या है; और
(घ) क्या सरकार का वर्ष 2022 में राष्ट्रीय डिजिटल संचार नीति के पूरा होने के बाद एक अनुवर्ती नीति शुरू करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संचार राज्य मंत्री
(श्री देवुसिंह चौहान)

(क) से (ख): भारत सरकार द्वारा वर्ष 2018 में राष्ट्रीय डिजिटल संचार नीति-2018 (एनडीसीपी-2018) की शुरुआत सर्वव्यापी, लचीली, सुरक्षित, सुगम्य और किफायती डिजिटल अवसंरचना की स्थापना से नागरिकों और उपक्रमों की सूचना और संचार आवश्यकताओं को पूरा करने के विजन से की गई थी। इस नीति के उद्देश्यों के कार्यान्वयन को चरणों में विभाजित नहीं किया गया है।

(ग): इस नीति में राजस्थान और छत्तीसगढ़ राज्यों के सभी जिलों सहित देश भर की सुदृढ़ डिजिटल संचार अवसंरचना विकसित करने की परिकल्पना की गई है। दूरसंचार सेवा प्रदाताओं और दूरसंचार विभाग की फील्ड यूनिटों द्वारा प्रदान की गई सूचना के अनुसार इस नीति के कार्यान्वयन के कारण राजस्थान और छत्तीसगढ़ राज्यों में मोबाइल कवरेज की प्रगति की जिला-वार स्थिति क्रमशः **अनुबंध- I एवं अनुबंध-II** पर दी गई है।

(घ): फिलहाल अनुवर्ती नीति की परिकल्पना नहीं की गई है।

राजस्थान राज्य में मोबाइल कवरेज की प्रगति की जिला-वार स्थिति

क्र.सं.	जिला का नाम	आरजीआई डाटा के अनुसार गांवों की संख्या (नवम्बर, 2019)	मोबाइल कनेक्टिविटी वाले गांवों की संख्या	2जी मोबाइल कवरेज वाले गांवों की संख्या	3जी मोबाइल कवरेज वाले गांवों की संख्या	4जी मोबाइल कवरेज वाले गांवों की संख्या
1	अजमेर	1128	1104	1095	646	1098
2	अलवर	2067	2011	1985	1610	1998
3	बांसवाड़ा	1540	1482	1440	912	1481
4	बारां	1233	1182	1080	533	1178
5	बाड़मेर	2964	2439	2248	630	2271
6	भरतपुर	1530	1527	1522	1429	1521
7	भीलवाड़ा	1910	1854	1827	1070	1831
8	बीकानेर	946	850	750	302	830
9	बूंदी	881	863	829	624	858
10	चित्तौड़गढ़	1771	1560	1464	965	1555
11	चुरू	904	894	857	601	892
12	दौसा	1136	1059	1059	967	1051
13	धौलपुर	834	786	774	679	781
14	झुंजरपुर	1014	970	966	807	961
15	गंगानगर	3024	2987	2910	2474	2987
16	हनुमानगढ़	1909	1870	1825	1479	1870
17	जयपुर	2264	2166	2140	1663	2145
18	जैसलमेर	855	448	357	117	444
19	जालोर	822	797	762	603	796
20	झालावाड़	1626	1554	1434	860	1547
21	झुंझुनूं	982	895	893	803	873
22	जोधपुर	1909	1784	1753	1051	1759
23	करौली	900	813	793	562	801
24	कोटा	879	878	828	542	876
25	नागौर	1641	1589	1570	1338	1588
26	पाली	1047	951	908	614	945
27	प्रतापगढ़	1009	943	883	532	942

28	राजसमंद	1084	840	821	464	839
29	सवाई माधोपुर	825	806	795	616	797
30	सीकर	1191	1162	1154	1029	1147
31	सिरोही	506	428	404	336	427
32	टोंक	1210	1191	1167	885	1185
33	उदयपुर	2536	2078	1933	945	2069
कुल		46077	42761	41226	28688	42343

छत्तीसगढ़ राज्य में मोबाइल कवरेज की प्रगति की जिला-वार स्थिति

क्र.सं.	जिला का नाम	आरजीआई डाटा के अनुसार गांवों की संख्या (नवम्बर, 2019)	मोबाइल कनेक्टिविटी वाले गांवों की संख्या	2जी मोबाइल कवरेज वाले गांवों की संख्या	3जी मोबाइल कवरेज वाले गांवों की संख्या	4जी मोबाइल कवरेज वाले गांवों की संख्या
1	बालोद	695	690	682	579	689
2	बलौदाबाजार-भाटापारा	951	926	918	900	914
3	बलरामपुर-रामानुजगंज	637	584	544	268	562
4	बस्तर	592	539	516	209	520
5	बेमेतरा	694	694	694	692	694
6	बीजापुर	695	319	216	16	188
7	बिलासपुर	674	667	660	652	667
8	दक्षिण बस्तर दंतेवाड़ा	230	160	112	19	151
9	धमतरी	628	581	553	426	570
10	दुर्ग	378	377	377	375	377
11	गरियाबंद	707	639	503	277	627
12	गौरैला-पेंडा-मरवाही	223	216	205	80	216
13	जांजगीर-चांपा	892	890	890	890	890
14	जशपुर	755	707	649	189	690
15	कबीरधाम	1004	934	906	755	885
16	कोंडागांव	576	468	405	105	450
17	कोरबा	721	683	629	527	670
18	कोरिया	650	524	509	286	472
19	महासमुंद	1139	1130	1120	1073	1129
20	मुंगेली	696	662	662	623	659
21	नारायणपुर	418	205	145	36	115
22	रायगढ़	1447	1416	1370	1250	1414
23	रायपुर	441	441	441	436	441

24	राजनंदगांव	1654	1528	1483	1176	1471
25	सुकमा	401	222	137	8	129
26	सुरजपुर	544	508	499	358	501
27	सरगुजा	560	547	529	483	545
28	उत्तर बस्तर कांकेर	1070	928	827	187	846
कुल		20072	18185	17181	12875	17482
